
 
 

 

1 

 

DECRETO N.   140                    del 12/12/2024 
 
 
 
Oggetto: BANDO JPIAMR JTC 2024: PRESA D’ATTO GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI E 

FINANZIATI E PROGETTI NON AMMESSI – PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 8 pagine 
di cui 2 pagine di allegati 
 



 
 

 

2 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

PREMESSO CHE: 

 

• il Regolamento (UE) nr. 1291/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

dicembre 2013 ha istituito il Programma Quadro per la Ricerca e l’Innovazione 2014-2020 

“Horizon 2020”; 

• nell’ambito di tale bando la Commissione Europea ha approvato il progetto JPIAMR-

ACTION, firmando il 02.02.2021 l’accordo (Grant Agreement) nr. 964264, coordinato dallo 

Swedish Research Council e composto da un totale di 26 enti provenienti da 18 paesi 

(tra cui Ministeri, funding agencies nazionali e regionali e Consigli di ricerca); 

• in data 11.12.2023 FRRB ha formalizzato il proprio impegno a partecipare come funding 

agency alla sedicesima Joint Transnational Call for Proposals JPIAMR JTC 2024 firmando il 

relativo Memorandum of Understanding (Protocollo d'Intesa); 

• il Segretariato della JTC 2024, il Chief Scientist Office of Israeli Ministry of Health CSO-

MOH con sede in Israele ha pubblicato sul sito internet del progetto 

(https://www.jpiamr.eu/calls/amr-interventions-call-2024/#information-application) i 

documenti ufficiali della Joint Transnational Call for Proposals sul tema “Interventions: 

Moving forward to Promote Action to counteract the emergence and spread of 

bacterial and fungal resistance and to improve treatments”  stabilendo le seguenti 

scadenze: 

o 10 gennaio 2024, apertura della Call;  

o 14 marzo 2024, scadenza per la presentazione dei pre-proposal; 

o 9 luglio 2024, scadenza per la presentazione dei full proposals; 

 

CONSIDERATO CHE, in linea con i criteri di ammissibilità contenuti nell’“Annex B: National Rules 

and Requirements” del testo della Call, FRRB aveva previsto di finanziare gli enti del sistema 

sanitario lombardo (I.R.C.S.S. pubblici e privati, ASST, ATS e AREU), eventualmente in 

partenariato con Università e centri di ricerca con sede sul territorio lombardo; 

 

 



 
 

 

3 

 

PRESO ATTO CHE l’intervento finanziato con la JTC 2024 mira a sostenere l’implementazione 

di progetti di “ricerca fondamentale” ovvero “lavori sperimentali o teorici svolti soprattutto 

per acquisire nuove conoscenze sui fondamenti di fenomeni e di fatti osservabili, senza che 

siano previste applicazioni o utilizzazioni commerciali dirette” secondo la definizione di cui al 

punto 1.3 lettera m) della Comunicazione della Commissione Europea n. 2014/C 198/01 e 

ss.mm.ii. ad oggetto “Disciplina degli aiuti di stato a favore di ricerca, sviluppo e 

innovazione”; 

RITENUTO, pertanto, di subordinare l’erogazione dell’agevolazione finanziaria alla 

dichiarazione da parte dei soggetti beneficiari di svolgere, con riferimento al progetto di cui 

sono Partner, esclusivamente attività non economiche o attività economiche meramente 

ancillari, ai sensi dei paragrafi nn. 18, 19 e 20 del punto 2.1.1 della Comunicazione 

sopracitata; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

• entro il 14.03.2024 sono pervenute per il tramite della piattaforma informatica PT-

Outline nr. 10 proposte progettuali (Pre-proposal) presentate da partenariati 

internazionali aventi, al proprio interno, soggetti lombardi richiedenti un contributo a 

FRRB per un importo totale pari a € 4.254.062,76; 

• il 16.03.2024 le funzioni di FRRB hanno svolto l’istruttoria amministrativa ammettendo 

alla prima fase di valutazione scientifica di merito 9 proposte progettuali sulle 10 

pervenute;  

• a conclusione della prima fase di valutazione scientifica di merito nr. 1 partenariato, 

per un totale di nr. 1 unità operativa richiedente un contributo a FRRB sono stati 

invitati dal Segretariato di JPIAMR JTC 2024 a presentare il progetto completo (Full-

proposal) entro la scadenza fissata al 09.07.2024; 

• il 14.07.2024 le funzioni di FRRB hanno effettuato una seconda istruttoria 

amministrativa ammettendo alla valutazione finale di merito il partenariato con un 

soggetto lombardo richiedente un contributo a FRRB invitato a presentare il full 

proposal; 

 



 
 

 

4 

 

RILEVATO CHE il progetto esaminato nel corso della seconda istruttoria formale da parte 

degli uffici di FRRB è costituito solo da un ente lombardo per una richiesta complessiva pari 

a € 490.000,00; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

• a conclusione della valutazione scientifica dei full-proposal e di una fase di 

negoziazione fra funding agencies, il Call Steering Committee (CSC) della JTC 2024 

ha stilato una graduatoria finale di merito con un totale di 13 partenariati 

internazionali assegnatari di finanziamento, chiedendo alle funding agencies 

partecipanti alla Call di confermare e/o incrementare il proprio impegno economico 

al fine di giungere al maggior numero di progetti ammessi e finanziabili; 

• tra i partenariati transnazionali con soggetti lombardi si è collocato nelle posizioni più 

alte della graduatoria di merito il progetto richiedente un finanziamento a FRRB per 

complessivi € 490.000,00; 

 

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE: 

• l’ammontare allocato con il Piano d’Azione 2023 pari a € 1.500.000,00 risulta essere 

sufficiente a coprire interamente la richiesta da parte dell’unico soggetto lombardo 

vincitore richiedente un contributo a FRRB per un importo pari a € 490.000,00; 

• a seguito di comunicazioni tra le funding agencies partecipanti alla Call la referente 

del Segretariato della JTC 2024 ha pubblicato, in data 18.11.2024, l’elenco dei 13 

progetti ammessi a finanziamento sul sito della call “JPIAMR IMPACT 2024” per un 

finanziamento complessivo di quasi 17,2 milioni di euro 

(https://www.jpiamr.eu/calls/amr-interventions-call-2024/#supported-projects);  

 

RILEVATO CHE, sulla base degli esiti istruttori sopra elencati, è stato predisposto l’Allegato 1, 

parte integrante del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che l’unico soggetto lombardo richiedente un contributo a FRRB nell’ambito del 

bando JPIAMR JTC 2024 e risultato essere ammesso a finanziamento è l’I.R.C.C.S. 



 
 

 

5 

 

Fondazione Policlinico San Matteo di Pavia – Responsabile Scientifico Davide Sassera 

Partner del progetto dal titolo “Fungal Genomics and Antagonistic Community Interactions” 

Novel global One Health surveillance approach to fight AMR using Artificial Intelligence and 

big data mining” - JPIAMR2024-IMPACT-197 (Acronimo FUGACI); 

 

PRESO ATTO CHE il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr. Marco Trincavelli, ha verificato 

che lo stanziamento di € 490.000,00 è finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 

20.15.5060, rientrante nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2023, 

approvato da Regione Lombardia con DGR n. XII/847 del 08/08/2023 e incassato da FRRB in 

data 29/03/2024 e in data 10/09/2024; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’IRCCS Fondazione Policlinico San Matteo di Pavia 

tramite l’acquisizione d’ufficio, per via telematica, del relativo DURC (Allegato 2); 

 

VISTI:  

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione Regionale 
per la Ricerca Biomedica (FRRB);  

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, 
modificato con DGR nr. XI/5786 del 21.12.2021 e con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione di FRRB del 26.02.2022; 

• la DGR n. XII/1670 del 28.12.2023, con la Giunta ha approvato il nuovo Accordo di 
cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la valorizzazione di 
iniziative a favore della ricerca biomedica in Lombardia e della competitività del 
territorio lombardo nel settore delle Scienze della Vita per il periodo 1° gennaio 2024 – 
31 dicembre 2025;   

• la DDG n° XII/64 del 27.03.2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 
Biomedica (Frrb)” e la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di FRRB del 
31/03/2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 

 

 



 
 

 

6 

 

DECRETA 

 

 per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

  

1. di prendere atto degli esiti delle valutazioni formali e di merito dei progetti presentati 

in risposta al bando JPI AMR JTC 2024, svolte rispettivamente dagli uffici di FRRB e dal 

CSC come da comunicazione del referente del segretariato della Call 

(https://www.jpiamr.eu/calls/amr-interventions-call-2024/#supported-projects); 

2. di approvare l’elenco dei progetti ammessi e finanziati (Allegato 1) da parte di FRRB, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di comunicare il presente decreto all’ente dell’unico progetto ammesso a 

finanziamento richiedendo al contempo esplicita accettazione del contributo 

assegnato e conferma che, nell’ambito del progetto scientifico, svolgerà 

esclusivamente attività non economiche o attività economiche meramente ancillari, 

ai sensi dei paragrafi nn. 18, 19 e 20 del punto 2.1.1. della Comunicazione della 

Commissione Europea n. 2014/C 198/01;  

4. di demandare a successivi provvedimenti i conseguenti atti amministrativi e di 

liquidazione delle risorse finanziarie al fine di permettere l’avvio delle attività 

progettuali; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Allegato 1 sul sito 

internet istituzionale di FRRB alla pagina del Bando JPIAMR IMPACT JTC 2024 (JPIAMR-

AMR Interventions 2024), a cura del Responsabile del procedimento amministrativo ai 

sensi della Legge 241/1990, la Dott.ssa Giulia Maria Rossignolo. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Veronica Comi 
 

https://www.frrb.it/it/jpiamr-jtc2024
https://www.frrb.it/it/jpiamr-jtc2024


Allegato 1 al Decreto nr. 140 del 12/12/2024 

JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS JTC 2024 sul tema 

“Interventions Moving forward to Promote ACTion to counteract the emergence and spread of bacterial and fungal resistance and to 

improve treatments (IMPACT)", 

Grant Agreement nr. 963864 

ELENCO PROGETTI TRANSNAZIONALI AMMESSI E FINANZIATI DALLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA (FRRB) 

ID Acronimo Responsabile scientifico 
ed ente 

Contributo 
richiesto (€) 

197 FUGACI Davide Sassera 
(Fondazione IRCCS 

Policlinico San Matteo di 
Pavia) 

490.000,00 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_46636137 Data richiesta 19/11/2024 Scadenza validità 19/03/2025

Denominazione/ragione sociale FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO SAN MATTEO

Codice fiscale 00303490189

Sede legale VIALE GOLGI, 19 27100 PAVIA (PV)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


		2024-12-12T12:07:54+0100
	Veronica Comi




